
di delegare il Servizio Provveditorato Economato:
‐ ad operare una distinzione fra i beni che presen‐

tino le condizioni per l’alienazione a titolo oneroso
(qualora abbiano un residuo valore di mercato) o
a titolo gratuito ad organizzazioni assistenziali e
quelli che si presentino in uno stato di deteriora‐
mento tale da dover essere smaltiti secondo
legge;

‐ a provvedere agli adempimenti conseguenti che
comportano l’alienazione a titolo oneroso o a
titolo gratuito alle organizzazioni assistenziali
senza fini di lucro che ne facciano formale
richiesta con priorità alla Croce Rossa Italiana o il
conferimento a pubbliche discariche, tramite ditte
autorizzate ai sensi del D.Lgs. n. 22/97, dei beni
non suscettibili di interesse da parte delle pre‐
dette organizzazioni, facendosi rilasciare attesta‐
zione dell’avvenuto smaltimento;

‐ qualora le suddette operazioni comporteranno
spese, saranno imputate sul Cap. 3440, quantifi‐
cate nella misura massima di €. 10.000,00 e impe‐
gnate con successivo Atto del Dirigente di servizio
nell’esercizio 2014.

Di provvedere alla pubblicazione dello stesso sul
Bollettino Ufficiale Regionale (BURP).

Il Segretario della Giunta                Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4
giugno 2014, n. 1106

Fondo di Intervento Integrativo di cui al D.Lgs. n.
68/2012 (già legge n. 390 del 02/12/1991). Varia‐
zione al Bilancio di Previsione. Aumento di stanzia‐
mento.

L’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Forma‐
zione, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla P.O. “Diritto allo Studio Universitario
e AFAM, relazioni con ADISU, interventi per lo svi‐
luppo delle Università pugliesi, ricerca e innova‐
zione”, condivisa dal Dirigente dell’Ufficio Università
e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente
del Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce
quanto segue:

Premesso che l’art. 16, comma 4, della legge
02/12/1991, n. 390, istituisce il Fondo integrativo
nazionale per la concessione dei prestiti d’onore;

Considerato che l’art. 1, comma 89, della legge
23/12/1996, n. 662, consente la destinazione di tale
fondo anche all’erogazione delle borse di studio pre‐
viste dall’art. 8 della citata legge n. 390/1991;

Rilevato che in materia è intervenuto il D. Lgs. N.
68 del 29/03/2012 le cui disposizioni hanno effetto
a decorrere dall’anno accademico 2012/2013 ai
sensi dell’art. 23, comma 3 dello stesso decreto;

Preso atto che la Direzione Generale per l’Univer‐
sità, lo studente e il diritto allo studio universitario
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca, con nota prot. n. 26076 del 18/12/2013, ha
comunicato che è stata disposta l’erogazione di un
primo acconto, pari a € 2.658.887,00, della quota
spettante del Fondo di Intervento Integrativo per
l’anno 2013;

Considerato che l’importo di € 2.658.887,00, già
erogato dal MIUR ed introitato dalla Regione, è stato
iscritto in bilancio con deliberazione della G.R. n.
520 del 26 marzo 2014;

Preso atto, inoltre, che la Direzione Generale per
l’Università, lo studente e il diritto allo studio uni‐
versitario del Ministero dell’Istruzione, dell’Univer‐
sità e della Ricerca, con successiva nota prot. n.
8736 del 02/04/2014, ha comunicato che è stata
disposta l’erogazione di un secondo acconto, pari a
€ 5.846.718,00, della quota spettante del Fondo di
Intervento Integrativo per l’anno 2013;

Rilevato che l’Area Finanza e Controlli ‐ Servizio
Bilancio e Ragioneria, con nota n. AOO_116/5070
del 09/04/2014, ha comunicato che la somma di €
5.846.718,00 risulta accreditata in favore della
Regione e il Tesoriere ha emesso il provvisorio di
entrata n. 1523 del 03/04/2014 richiedendone
l’emissione della reversale di incasso;

Ritenuto, quindi, dover procedere all’iscrizione in
bilancio anche dell’ulteriore importo di €
5.846.718,00;

20873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 82 del 25‐06‐2014



Tenuto conto che trattasi di assegnazione a desti‐
nazione vincolata e va accertata sul competente
capitolo di Entrata 2039000 (“Assegnazioni statali
per ripartizione del fondo di intervento integrativo
per la concessione dei prestiti d’onore e l’elargizione
di borse di studio”), al quale è collegato il capitolo
di Spesa 916025 (“Trasferimento all’Adisu‐Puglia e
agli Edisu regionali, ai sensi dell’art. 38 della L.R.
18/07, assegnazioni statali fondo intervento integra‐
tivo per la concessione dei prestiti d’onore e l’eroga‐
zione di borse di studio (studio ‐ L. 02/12/91 n. 390
art. 16 e 4)”);

Rilevato che il capitolo di Entrata 2039000 ed il
corrispondente capitolo di Spesa 916025, nel cor‐
rente esercizio finanziario, risultano privi della
disponibilità necessaria per l’iscrizione della somma
di € 5.846.718,00 nel bilancio regionale;

Ritenuto, pertanto, in virtù dell’erogazione mini‐
steriale, dover apportare al Bilancio di Previsione le
relative variazioni contabili in aumento della mag‐
giore entrata e della conseguente maggiore spesa,
ai sensi della L.R. n. 28 del 16/11/2001 e dell’art. 12
della L.R. n. 46 del 30 dicembre 2013, per un
importo pari a € 5.846.718,00

Copertura Finanziaria ai sensi della legge regio‐
nale n. 28/2001 e s.m.i..

Il presente provvedimento ai sensi dell’art. 42
della L.R. 28/01 e del 1° comma dell’art. 12 della L.R.
n. 46 del 30 dicembre 2013 comporta, per l’iscri‐
zione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate
a scopi specifici da parte dello Stato, variazione di
aumento di stanziamento dell’entrata e della spesa
del bilancio di previsione per l’anno 2014.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 82 del 25‐06‐201420874

II presente atto è di specifica competenza della Giunta Regionale così come puntualmente definito dalla
L.R. n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti d) e k);

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado‐
zione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore;



VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Diri‐
gente dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio che ne
attestano la conformità alle norme vigenti;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa, qui richiamato
per costituirne parte integrante:

‐ Approvare la relazione dell’Assessore al Diritto allo
Studio e alla Formazione che qui si intende inte‐
gralmente richiamata;

‐ Prendere atto dell’avvenuta erogazione da parte
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e
della Ricerca dell’importo di € 5.846.718,00, quale
secondo acconto del Fondo di Intervento Integra‐
tivo per l’anno 2013, già regolarmente accreditati;

‐ Prendere atto, altresì, che, trattandosi di assegna‐

zione a destinazione vincolata, la stessa va accer‐
tata sul competente capitolo di Entrata 2039000
(“Assegnazioni statali per ripartizione del fondo di
intervento integrativo per la concessione dei pre‐
stiti d’onore e l’elargizione di borse di studio”), al
quale è collegato il capitolo di Spesa 916025 (“Tra‐
sferimento all’Adisu‐Puglia e agli Edisu regionali,
ai sensi dell’art. 38 della L.R. 18/07, assegnazioni
statali fondo intervento integrativo per la conces‐
sione dei prestiti d’onore e l’erogazione di borse di
studio (studio ‐ L. 02/12/91 n. 390 art. 16 e 4)”);

‐ Disporre e autorizzare le conseguenti variazioni in
aumento degli stati di previsione dell’entrata e
della spesa del Bilancio regionale per il corrente
esercizio finanziario ed alla relativa imputazione
ai suddetti capitoli della somma di € 5.846.718,00;

‐ Apportare, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 46 del
30 dicembre 2013, la variazione in aumento dello
stanziamento al Bilancio di Previsione del corrente
esercizio finanziario, mediante la seguente iscri‐
zione negli stati di previsione dell’entrata e della
spesa, relativamente ai seguenti capitoli:

20875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 82 del 25‐06‐2014

‐ Autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti di competenza;

‐ Disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il dirigente del Servizio Scuola, Uni‐
versità e Ricerca;

‐ Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42, comma 7,della L.R.
n. 28/2001.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

______________________________________________________




